
 

 

 

 

  

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 430 

din 31 august 2021 

privind actualizarea inventarului bunurilor imobile proprietatea privată a Municipiului Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 65683/26.08.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 65700/M1/26.08.2021, 

Luând în considerare Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 401/2020 și nr. 

506/2020, ambele cu privire la însușirea rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile aparținând 

Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Tinând seama de  prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 357 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenţei la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor 

imobile – terenuri care au trecut ope legis în proprietatea privată a Municipiului Arad, cu data intrării în 

vigoare a Legii nr. 18/1991, art. 36 alin. (1), Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, în vederea efectuării publicității imobiliare, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-01 



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 426/26.08.2021 SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din ___.___.2021 

privind actualizarea inventarului bunurilor imobile proprietatea privată a Municipiului Arad 

 

  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 65683/26.08.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 65700/M1/26.08.2021, 

Luând în considerare Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 401/2020 și nr. 

506/2020, ambele cu privire la însușirea rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile aparținând 

Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Tinând seama de  prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 357 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenţei la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor 

imobile – terenuri care au trecut ope legis în proprietatea privată a Municipiului Arad, cu data intrării în 

vigoare a Legii nr. 18/1991, art. 36 alin. (1), Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, în vederea efectuării publicității imobiliare, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR GENERAL, 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

Red./Dact/Verificat/ M.F./OL                                                                                                                                             Cod: PMA-S4-01 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 65683/26.08.2021 

 

 

        

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 

Local Municipal Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind, 

actualizarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 

Arad, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere necesitatea efectuării publicităţii imobiliare în vederea actualizării 

inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad, 

consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest sens, conform anexei care fac parte 

integrantă din acest proiect.  

 

P R I M A R, 

Călin Bibarţ 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ŞI ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr. 65700/M1/26.08.2021 

 

 

 

R A P O R T  DE  S P E C I A L I T A T E 

privind actualizarea inventarului bunurilor imobile proprietatea privată a  

Municipiului Arad 

 

  Având în vedere necesitatea actualizării inventarului bunurilor proprietatea 

privată a Municipiului Arad, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind atestarea 

apartenenţei la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor imobile – terenuri care au trecut 

ope legis în proprietatea privată a Municipiului Arad, cu data intrării în vigoare a Legii nr. 

18/1991, art. 36, alin. (1), Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv „terenuri aflate în proprietatea statului, situate în intravilanul localităţilor 

şi care sunt în administrarea primăriilor la data prezentei legi, trec în proprietatea comunelor, 

oraşelor sau a municipiilor, urmând regimul juridic al terenurilor prevăzut în art. 26” 

respectiv în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform legislaţiei în vigoare, conform 

anexei nr. 1, care facf parte integrantă din prezentul proiect.  

  Facem precizarea faptului că imobilele din anexe fac parte din inventarul 

Municipiului Arad conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141 din 31 

martie2021 – privind aprobarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea 

privată a Municipiului Arad / Statului Român şi aflate în administrarea Serviciului 

Administrare Domeniul Privat la data de 31.12.2020, prin prezenta hotărâre urmând a se 

reglementa domenialitatea acestora. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki 

 

Ec. Linda Ocenic 

 

Avizat juridic, 

  
 

 
 



           ANEXA la Hotărârea nr. 430/31.08.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

Nr.crt. Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafaţă (mp) Persoana Juridică de 
la care se transmite 

imobilul 

Persoana juridică la 
care se transmite 

imobilul 

1. B-dul Revoluţiei nr.58 354211 Arad 262/a/2:262/a/1/1 1.804 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

2. Dumitru Bagdazar nr.84 327504 Arad 327504 Din acte:1.440 
Măsurată:1.361 

Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

3. Calea Aurel Vlaicu 351820 Arad 351820 320 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

4. Calea Bodrogului nr.6 350525 Arad 7439/6684/4.b.1.b.2/3 84 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

5. Gh. Doja nr.129 357103 Arad 357103 Cota de 620/720 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

6. Armoniei nr.94 324982 Arad 4327/1/140/1/1/1/2 10.686 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

7. Arh. Milan Tabacovici 
(Marfy) nr.53/A 

354827 Arad 352.353/c/68/1/2 - Mureşel 546 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

8. Hunedoarei nr.27-37 318895 Arad 1900/2 403 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

9. Conduraşilor nr.54 352578 Arad 352578  Cota de 410/422 
din 668 

Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

10. Panselei nr.22 333429 Arad 10-11 742 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

11- Eftimie Murgu nr.3 304378 Arad 2544/b.II 443 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

12. Câmpurilor nr.1/A 326612 Arad 4878/3/48/112/1/1/1/1/1/1/2 9.588 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

13. Dumitru Bagdazar nr.45/A 357180 Arad 1911-1912/a/87/7, 1911-
1912/a/86/8 – Aradul Nou 

248 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

14. Calea Bodrogului nr.6 356431 Arad 7439/6684/4.b.1.b.1/2 597 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

15. Calea Bodrogului nr.6 356418 Arad 7439/6684/4.b.1.a.1.1.1.1.1.2/
4 

1.644 Statul Român Municipiul Arad 
-proprietatea privată 

16. Miron Costin nr.2/B 351373 Arad 351373 612 Municipiul Arad  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 














































































